4
	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ KHÁNH CƯỜNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /BC-UBND
	Khánh Cường, ngày        tháng      năm 2025

BÁO CÁO
Tình hình quản lý đầm An Khê thời gian qua; phương hướng và nhiệm vụ nhằm phát triển du lịch tại đầm An Khê, xã Khánh Cường

Căn cứ Thông báo số 09/TB-HĐND ngày 21 tháng 10 năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã Khánh Cường về việc khảo sát tiềm năng phát triển du lịch tại đầm An Khê, xã Khánh Cường, tỉnh Quảng Ngãi;
Thực hiện Công văn số 14/HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã Khánh Cường về việc đề nghị báo cáo về tình hình quản lý đầm An Khê thời gian qua; phương hướng và nhiệm vụ nhằm phát triển du lịch tại đầm An Khê trong thời gian đến.
UBND xã Khánh Cường báo cáo kết quả thực hiện như sau:
I. TÌNH HÌNH QUẢN LÝ VÀ PHÁT TRIỂN DU LỊCH ĐẦM AN KHÊ
1. Đặc điểm khu vực đầm An Khê
- Xã Khánh Cường là xã được hợp nhất trên cơ sở của xã Phổ Khánh (cũ) và xã Phổ Cường (cũ) theo Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025. Có tổng diện tích tự nhiên sau sáp nhập của xã là 10.397,99ha. Trong đó: Đất nông nghiệp: 8.544,06ha, chiếm 82,17% tổng diện tích đất tự nhiên; Đất phi nông nghiệp: 1.642,07ha, chiếm 15,66% tổng diện tích đất tự nhiên; Đất chưa sử dụng: 211,87ha, chiếm 2,17% tổng diện tích đất tự nhiên. Toàn xã có 14 thôn, gồm 6.755 hộ với quy mô dân số trên 28.964 người.
- Giới cận các đơn vị hành chính liền kề gồm: Phía Đông giáp biển Đông, phía Tây giáp xã Đặng Thuỳ Trâm (mới) và tỉnh Gia Lai (mới), phía Nam giáp phường Sa Huỳnh (mới), phía Bắc giáp xã Đức Phổ (mới).
- Đầm An Khê thuộc địa bàn xã Khánh Cường, tỉnh Quảng Ngãi, diện tích mặt nước khoảng trên 347,6ha, nằm về phía Đông Nam xã Khánh Cường tiếp giáp các thôn Trung Hải, Phú Long, Diên Trường và giáp phường Sa Huỳnh, tỉnh Quảng Ngãi.
- Hệ sinh thái đầm nước ngọt đa dạng, phong cảnh sông nước hữu tình, gắn với hoạt động đánh bắt thủy sản, nuôi trồng hải sản, nghề truyền thống địa phương. Đây là khu vực có tiềm năng lớn để phát triển du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng, trải nghiệm nghề, ẩm thực hải sản và vui chơi đường thủy với sự hội tụ độc đáo của núi, rừng, đầm và dải cát ven biển.
- Được thiên nhiên ưu đãi, đầm có nhiều loại cá, tôm, đặc sản phong phú và các nguồn lợi khác. Việc khai thác nguồn lợi thủy sản ở đầm An Khê đã nuôi sống hàng ngàn người dân trong xã và cung cấp thực phẩm cho nhân dân nhiều vùng khác.
2. Công tác quản lý nhà nước
a) Các văn bản hướng dẫn, quản lý đầm An Khê
- Căn cứ theo các quy định, UBND xã Khánh Cường có trách nhiệm quản lý, bảo vệ, tổ chức nuôi trồng, khai thác thủy sản và các nguồn lợi khác trong Đầm; tạo công ăn việc làm, cải thiện đời sống nhân dân, tăng nguồn thu ngân sách để sử dụng vào lợi ích chung của xã.
- Qua từng thời kỳ, kiểm tra thì hiện UBND xã Khánh Cường chưa thành lập Ban Quản lý đầm An Khê và chưa có bản Quy ước về quản lý, bảo vệ, nuôi trồng khai thác thủy sản Đầm An Khê.
- Trong thời gian tới, UBND xã sẽ nghiên cứu các văn bản quy định của cấp trên để thành lập Ban Quản lý đầm An Khê, xây dựng Quy ước, ban hành thông báo, kế hoạch để triển khai thực hiện.
[bookmark: _GoBack]b) Các quy hoạch, kế hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt liên quan đến khu vực đầm An Khê
Đầm An Khê nằm trong quy hoạch phát triển du lịch xã Khánh Cường giai đoạn 2025 - 2030 và định hướng phát triển kinh tế xã hội địa phương. Tuy nhiên, chưa có quy hoạch chi tiết riêng cho phát triển du lịch sinh thái và dịch vụ ven đầm.
c) Công tác kiểm tra, giám sát, đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường
UBND xã phối hợp công an xã, thôn Phú Long thường xuyên kiểm tra việc khai thác thủy sản, xử lý tình trạng xả rác bừa bãi, đảm bảo an ninh khu vực. Dù vậy, công tác giám sát môi trường chưa thường xuyên, một số điểm còn phát sinh rác thải sinh hoạt ven bờ.
3. Thực trạng phát triển du lịch
a) Các hoạt động du lịch hiện có tại đầm An Khê
- Du khách chủ yếu đến tham quan, chụp ảnh, trải nghiệm câu cá, đi thuyền nhỏ và thưởng thức hải sản tại các hộ dân gần đầm. Một số nhóm, đoàn thì tổ chức hoạt động ngắm bình minh, cắm trại nhỏ lẻ.
- Khách du lịch có thể thuê thuyền hoặc ván SUP để khám phá vẻ đẹp của đầm, đặc biệt là vào những ngày trời lặng gió.
b) Hệ thống hạ tầng phục vụ du lịch (đường giao thông, bãi đỗ xe, cơ sở lưu trú, dịch vụ ăn uống ...).
- Đường vào đầm đa số là đường liên thôn, một số tuyến chưa được đầu tư mở rộng và nâng cấp.
- Chưa có bãi đỗ xe tập trung và biển chỉ dẫn du lịch.
- Chưa có điểm vệ sinh công cộng, chưa có cơ sở lưu trú.
- Chưa có khu dịch vụ tập trung, khu check-in, bến thuyền phục vụ du khách.
- Hiện chỉ có dịch ăn uống do du khách liên hệ với các hộ dân để tự đặt và thuyền nhỏ để đi qua bãi dừa.
c) Các sản phẩm du lịch bước đầu hình thành
Một số hộ dân cung cấp dịch vụ ăn uống, ẩm thực hải sản tươi, trải nghiệm câu cá. Tuy nhiên, chưa hình thành sản phẩm du lịch chính thức mang tính thương hiệu.
d) Sự tham gia của người dân, doanh nghiệp và cộng đồng địa phương
Người dân có tinh thần hợp tác và mong muốn khai thác du lịch, nhưng thiếu kỹ năng du lịch, thông tin quảng bá, chưa có tổ chức quản lý cộng đồng hoặc Hợp tác xã dịch vụ để triển khai thực hiện.
4. Công tác quảng bá, xúc tiến du lịch
a) Hình thức quảng bá (qua mạng xã hội, sự kiện, truyền thông...)
Chủ yếu qua mạng xã hội cá nhân, hội nhóm ở địa phương. Chưa có fanpage, website, video giới thiệu chính thức.
b) Kết quả thu hút khách tham quan
Lượng khách tự phát tăng nhẹ, chủ yếu cuối tuần và lễ tết, chưa có thống kê chính thức. Chưa thu hút được đoàn lữ hành chuyên nghiệp.
5. Kết quả đạt được
Nhận thức của cộng đồng dân cư về phát triển du lịch đầm An Khê được nâng lên, đã hình thành được một số dịch vụ dân sinh để phục vụ khách du lịch và cảnh quan quanh đầm được quan tâm bảo vệ hơn trong thời gian gần đây.
6. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân
Hiện nay hạ tầng phục vụ du lịch còn thiếu, chưa có quy hoạch du lịch chi tiết cụ thể, thiếu cơ chế quản lý điểm du lịch, thiếu mô hình kinh tế du lịch cộng đồng, năng lực làm du lịch của người dân còn hạn chế, quảng bá xúc tiến còn yếu.
II. PHƯƠNG HƯỚNG PHÁT TRIỂN DU LỊCH TẠI ĐẦM AN KHÊ TRONG THỜI GIAN ĐẾN
1. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể
- Phát triển du lịch sinh thái - cộng đồng gắn với bảo vệ môi trường của đầm.
- Hình thành điểm du lịch trải nghiệm nghề, ẩm thực, câu cá, đi thuyền.
- Giai đoạn 2025 - 2030: Thu hút 2.000 - 5.000 lượt khách/năm, tạo thêm 15 - 30 việc làm, xây dựng 3 - 5 mô hình homestay, quán ăn - dịch vụ du lịch cộng đồng.
2. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu
- Hoàn thiện quy hoạch chi tiết phát triển du lịch trên đầm An Khê.
- Đầu tư hạ tầng thiết yếu: Đường vào đầm, bãi đỗ xe, điểm vệ sinh, biển chỉ dẫn, bến thuyền nhỏ.
- Xây dựng sản phẩm “Trải nghiệm đầm An Khê”: Đi thuyền, câu cá, thu hoạch thủy sản, thưởng thức hải sản, check-in cảnh quan.
- Thành lập tổ hợp tác/Hợp tác xã dịch vụ du lịch cộng đồng.
- Đào tạo người dân kỹ năng du lịch, an toàn đường thủy, phục vụ ẩm thực, quảng bá hình ảnh đầm An Khê trên mạng xã hội, website xã, tổ chức chuyến đi khảo sát, làm quen.
- Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, quản lý giá dịch vụ, an toàn cho du khách.
III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
- Thành lập mô hình hợp tác quản lý du lịch; hướng dẫn xây dựng Quy ước, kế hoạch để triển khai thực hiện và giữ gìn vệ sinh môi trường, cảnh quan, đảm bảo an toàn khi phục vụ khách du lịch; Mở lớp để người dân tham gia tập huấn và chủ động phát triển dịch vụ homestay, ẩm thực.
- Hỗ trợ kinh phí để đầu tư, nâng cấp cơ sở hạ tầng du lịch thiết yếu: Đường giao thông, bãi đỗ xe, hệ thống chiếu sáng, biển báo, khu vệ sinh công cộng, điểm ngắm cảnh.
- Hỗ trợ xây dựng các hạng mục phục vụ cộng đồng và du khách như: Bến thuyền du lịch, khu trải nghiệm, khu sinh hoạt văn hóa cộng đồng gắn với du lịch sinh thái.
- Hỗ trợ kinh phí lập quy hoạch chi tiết và xây dựng bộ nhận diện thương hiệu du lịch đầm An Khê.
- Kinh phí tổ chức các hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch, đào tạo kỹ năng du lịch cộng đồng cho người dân.
Trên đây là báo cáo tình hình quản lý đầm An Khê thời gian qua; phương hướng và nhiệm vụ nhằm phát triển du lịch tại đầm An Khê, xã Khánh Cường. Kính báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân xã Khánh Cường./.

Nơi nhận:
- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Phòng Kinh tế xã;
- Phòng Văn hóa-xã hội xã;
- Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Lưu: VT.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Huỳnh Kiên